DECRETO Nº 028, DE 01 DE JULHO DE 2025.

Abre ao Orçamento de 2025, Crédito Adicional
Suplementar e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHÃ GRANDE, Estado de Pernambuco, no uso de suas
atribuições conferidas pela Lei Orgânica Municipal, consoante disposições da Lei de Diretrizes
Orçamentárias, n° 840 de 30 de agosto de 2024 e da Lei Orçamentária de nº 847 de 27 de
novembro de 2024, vigentes no corrente exercício.

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos de dotações orçamentárias necessárias
à realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente.

DECRETA:

Art. 1°. Fica aberto, ao Orçamento Municipal do Exercício de 2025, aprovado pela

Lei nº 847, de 27 de novembro de 2024, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$

2.211.000,00 (Dois milhões, duzentos e onze mil reais), destinado ao reforço das dotações

especificadas no demonstrativo do Anexo Único, que integra este Decreto, sendo:

I – R$ 1.510.000,00 (Um milhão, quinhentos e dez mil reais) destinados a despesas

com pessoal e encargos;

II – R$ 130.000,00 (Cento e trinta mil reais) destinados a despesas com o Legislativo;

III – R$ 5.000,00 (Cinco mil reais) destinados a despesas com Assistência Social;

IV – R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais) destinados a despesas com educação;

V – R$ 366.000,00 (Trezentos e sessenta e seis mil reais) para as demais despesas

detalhadas no anexo.

Art. 2°. Para acorrer às despesas com a abertura do Crédito Adicional Suplementar

autorizado por este Decreto, serão utilizados os recursos orçamentários discriminados

detalhadamente nas dotações reduzidas, especificadas no demonstrativo do Anexo único.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 01 de julho de 2025.

SANDRO CORRÊA DOS SANTOS
PREFEITO

Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo
1747-8734-257

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 1 / 4

Decreto 028/2025 de 01/07/2025Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Chã Grande

Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Unidade orçamentária: 11001 - SECRETARIA DE FINANÇAS

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.24 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Despesa 947 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,001776203

200.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 952 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001776608

10.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 210.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 210.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 5000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E JUVENTUDE

Unidade orçamentária: 5001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E JUVENTUDE
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1203 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.38 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR
Despesa 595 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.571.0000 Recursos de Convênios para Educação do Governo Estadual - 1.571.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
31/07/2025 Redução da Despesa 200.000,001778186

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 596 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 100.000,001778187

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 598 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.571.0000 Recursos de Convênios para Educação do Governo Estadual - 1.571.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 100.000,001778188

0,00Total da despesa: 100.000,00
Programa: 1207 - APOIO AS INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS SEM FINS LUCRATIVOS

Ação: 2.45 - APOIO ÀS INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS SEM FINS LUCRATIVOS
Despesa 614 - 3.3.50.43.00 - Subvenções Sociais

Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001775274

50.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1217 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Ação: 1.15 -  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA AS UNIDADES EDUCACIONAIS DE ENSINO FUNDAMENT
Despesa 625 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 102 - MSC - 1.500.1001 25% de Impostos e Transferências para a Educação (Art. 212 CF) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 100.000,001778189

0,00Total da despesa: 100.000,00
Subfunção: 367 - Educação Especial
Programa: 1205 - SUPORTE E APOIO EFETIVO NA EDUCAÇÃO ESPECIAL

Ação: 2.62 - MANUTENÇÃO DO FUNCIONAMENTO DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DE EDUCAÇÃO ESPECIAL
Despesa 691 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 114 - MSC - 1.569.0000 Outras Transferências de Recursos do FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 100.000,001778190

0,00Total da despesa: 100.000,00
Total da unidade orçamentária: 50.000,00 600.000,00

Unidade orçamentária: 5002 - FUNDEB
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1203 - TRANSPORTE ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.72 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR COM RECURSOS DO FUNDEB 30%
Despesa 736 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 152 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,001776326

150.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1217 - PROMOÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo
1747-8734-257

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 2 / 4

Ação: 2.74 -  REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO EM PLENO EXERCÍCIO NAS ESCOLAS COM RECURSOS DO FUNDEB 7
Despesa 749 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 153 - MSC - 1.541.1070 Complemento da União - VAAF - FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica)  - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 200.000,001778191

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 752 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 151 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 350.000,001777286

350.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 753 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 151 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 400.000,001777344

400.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1218 - SUPORTE SOCIAL AOS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Ação: 2.77 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO
Despesa 760 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 152 - MSC - 1.540.0000 FUNDEB 30% (Despesas Diversas) - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 300.000,001778192

0,00Total da despesa: 300.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1210 - MELHORIA DA QUALIDADE NA EDUCAÇÃO INFANTIL

Ação: 2.283 -  REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO EM PLENO EXERCÍCIO NO ENSINO PRÉ-ESCOLAR COM RECURSOS
Despesa 774 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 151 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 200.000,001776571

0,00Total da despesa: 200.000,00
Despesa 778 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 151 - MSC - 1.540.1070 FUNDEB 70% (Profissionais da Educação Básica) - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 500.000,001777217

500.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 1.400.000,00 700.000,00

Total do órgão orçamentário: 1.450.000,00 1.300.000,00
Órgão orçamentário: 6000 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

Unidade orçamentária: 6001 - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1503 - INFRA ESTRUTURA URBANA

Ação: 1.79 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE MUROS, ESCADARIAS, RAMPAS E ACESSOS PÚBLICOS
Despesa 835 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 130 - MSC - 1.754.0000 Recursos de Operações de Crédito - 1.754.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 365.000,001776572
01/07/2025 Redução da Despesa 190.000,001778194
01/07/2025 Redução da Despesa 6.000,001778228

0,00Total da despesa: 561.000,00
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2602 - RODOVIAS E ESTRADAS VICINAIS

Ação: 2.91 - MANUTENÇÃO DE RODOVIAS E ACESSOS VIÁRIOS
Despesa 863 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 185.000,001776573

0,00Total da despesa: 185.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 746.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 746.000,00
Órgão orçamentário: 9000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

Unidade orçamentária: 9001 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL

Ação: 2.854 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO RURAL
Despesa 868 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,001776254

10.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 10.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 10.000,00 0,00

Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo
1747-8734-257

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 3 / 4

Órgão orçamentário: 4000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade orçamentária: 4001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.104 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Despesa 522 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.000,001778227

6.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 523 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 50.000,001776351
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,001778317

150.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 526 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,001776317

200.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 356.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 356.000,00 0,00
Órgão orçamentário: 3000 - SECRETARIA DE GOVERNO

Unidade orçamentária: 3001 - SECRETARIA DE GOVERNO
Função: 4 - Administração

Subfunção: 121 - Planejamento e Orçamento
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.150 - Manutenção das Ações da Secretaria de Governo
Despesa 506 - 3.1.90.94.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,001776280

20.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 20.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 20.000,00 0,00
Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Assistência Social de Chã Grande

Órgão orçamentário: 7000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade orçamentária: 7001 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 801 - GESTÃO DA POLITICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.850 - APOIO AOS CONSELHOS MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 232 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00465650

5.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 5.000,00 0,00

Unidade orçamentária: 7002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 812 - GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.157 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CUSTEIO
Despesa 92 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00466347

10.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 110 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 23.000,00467060

0,00Total da despesa: 23.000,00
Ação: 1.275 -  ESTRUTURAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - INVESTIMENTOS.

Despesa 87 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 12.000,00467059

0,00Total da despesa: 12.000,00
Total da unidade orçamentária: 10.000,00 35.000,00

Unidade orçamentária: 7003 - FUNDECA
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral

Prefeitura Municipal de Chã Grande
AV SÃO JOSÉ, 101 - CENTRO - 55.636-000 - Chã Grande/ PE
CNPJ: 11.049.806/0001-90

Usuário: Bruno Henrik Silva de Araújo
1747-8734-257

Página

Anexo Único
Chave de autenticação: 4 / 4

Programa: 822 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Ação: 2.184 - AÇÕES DE APOIO OPERACIONAL E TÉCNICO DE FORTALECIMENTO DO CONSELHO TUTELAR

Despesa 304 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 20.000,00466370

20.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 20.000,00 0,00

Total do órgão orçamentário: 35.000,00 35.000,00
Unidade gestora: 9 - Câmara Municipal de Chã Grande

Órgão orçamentário: 1000 - PODER LEGISLATIVO
Unidade orçamentária: 1001 - CORPO LEGISLATIVO

Função: 1 - Legislativa
Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 2707 - PROCESSO LEGISLATIVO

Ação: 1.312 - SUPRIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA MANUTENÇãO FUNCIONAL DO LEGISLATIVO
Despesa 3 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 50.000,0054341

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 1.311 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTOR PARA A UNIDADE

Despesa 2 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 50.000,0054340

0,00Total da despesa: 50.000,00
Ação: 2.874 - FOLHA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS DOS VEREADORES DO LEGISLATIVO

Despesa 15 - 3.3.90.14.00 - Diárias - Civil
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 100.000,0054337

100.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.880 - RECUPERAÇÃO, MELHORAMENTO E MANUTENÇÃO DO ESPAÇO DA SEDE DO LEGISLATIVO

Despesa 35 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Redução da Despesa 30.000,0054339

0,00Total da despesa: 30.000,00
Ação: 2.881 - PROGRMA DE ESTÁGIO EDUCATIVO SUPERVISIONADO

Despesa 37 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 Recursos Próprios - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
01/07/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 30.000,0054338

30.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 130.000,00 130.000,00

Total do órgão orçamentário: 130.000,00 130.000,00
Total do fundamento: 2.211.000,00 2.211.000,00

Total geral 2.211.000,00 2.211.000,00

	DECRETO 028-2025 DE 01-07-2025
	SANDRO CORRÊA DOS SANTOS
	PREFEITO

	ANEXO AO DECRETO 028-2025

		2025-10-21T15:20:28-0300
	SANDRO CORREA DOS SANTOS:73394440504